
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/5

la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,VISTA

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs n. 50/2016;

VISTO

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ss.mm.ii.;VISTO

il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’

Amministrazione regionale della Sardegna nello svolgimento dell’attività

amministrativa e la L.R. 20 ottobre 2016, n.24 “Norme sulla qualità della regolazione

e di semplificazione dei procedimenti amministrativi”, che all’art.  28 abroga le

disposizioni degli articoli da 2 a 17 e da 19 a 24 della precitata legge regionale;

VISTA

la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 recante "Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali";

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna adottato con la L.C. 26 febbraio 1948, n. 3 così

come da ultimo modificato dalla L.C. 31 gennaio 2001, n.2, e le relative norme di

attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione a contrarre. Servizi di vigilanza armata e di portierato presso gli

immobili regionali. Convenzione Sardegna Cat Lotto 1 - Rep. n. 149 - Prot. n.10052

del 29.12.2020. Odf n. 8186 Lotto 1 rep. 100 prot. 32074 del 28.07.2021. CIG

DERIVATO 88448687F8. - Atto aggiuntivo Villa Devoto.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-04 - Servizio Gestione Contratti per Funzionamento Uffici Regionali

DETERMINAZIONE n. 0004505 Protocollo n. 0053446 del 21/12/2021



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/5

l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Legge Finanziaria 2007,

come modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, il quale

dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all' art. 1 del D.Lgs. 165/2011 per gli

VISTO

l'art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, che impone alle amministrazioni

pubbliche inserite nel conto economico consolidato della P.A. di provvedere ai propri

approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione

di Consip o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali regionali di

committenza, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi;

VISTO

l’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, che impone alle Stazioni Appaltanti di

aderire alle Convenzioni Consip attive, ovvero di utilizzarne i parametri di prezzo

qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle

stesse;

VISTO

che tra i compiti assegnati al Servizio gestione contratti per il funzionamento uffici

regionali rientrano le attività volte alla stipula dei contratti aventi ad oggetto i servizi di

vigilanza armata e di portierato, essenziali per la tutela della sicurezza e per il

funzionamento ordinario degli uffici regionali;

ATTESO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali del 12.04.2021, n. 1263/13, con il quale

sono state conferite alla Dott.ssa Stefania Manca   le funzioni di Direttrice ad

interim   del Servizio gestione contratti per il funzionamento uffici regionali presso la

Direzione generale Enti Locali e Finanze dell’assessorato degli Enti Locali, Finanze

ed Urbanistica;

VISTO

le L.R. 25 febbraio 2021, n. 4 - Legge di stabilità 2021 e la L.R. 25 febbraio 2021, n. 5

-Bilancio di previsione triennale 2021-2023;

VISTE

il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a normadegli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e ss.mm.ii., le cui

disposizioni si applicano albilancio regionale in via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006,

n. 11 le cui disposizioni diapplicano per quanto compatibili;

VISTO

il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale”, come modificato in sede di conversione dalla L. 11 settembre 2020, n. 120;

VISTO

servizi e forniture" e ss.mm.ii.;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/5

della richiesta del Supervisore della sede della Presidenza - Villa Devoto di

potenziamento dei presidi di vigilanza  da eseguirsi con urgenza nelle giornate del 13

e 14 novembre 2021, in occasione della manifestazione "MONUMENTI APERTI", con

DATO ATTO

la OdF  n. 8186 Lotto 1 rep. 100 prot. 32074 del 28.07.2021, CIG DERIVATO

88448687F8, emessa sul portale di SardegnaCat in adesione alla  Convenzione

Quadro LOTTO 1 (Sardegna Sud) per i servizi di vigilanza armata e altri servizi - CIG

derivato 88448687F8, per l'importo di € 13.842.493,00 iva esclusa, pari a complessivi

€ 16.887.841,46 iva inclusa;

VISTA

integralmente la propria determinazione REP. 2650 Prot. n. 31466 del 23.07.2021,

con cui è stata disposta la stipula - tra gli altri - del contratto in adesione alla sopra

citata Convenzione Quadro LOTTO 1 (Sardegna Sud) per i servizi di vigilanza armata

e altri servizi - CIG derivato 88448687F8, per l'importo stimato complessivo per 36

mesi pari a € 13.842.493,95 iva esclusa;

RICHIAMATA

l’art. 26 della Legge n. 488/1999, che impone alle Stazioni Appaltanti di aderire

alle Convenzioni Consip attive;

VISTO

che sul portale di Sardegna Cat è attiva la Convenzione Quadro Rep. n. 149 - Prot. n.

10052 del 29.12.2020,   Lotto 1 (Sardegna Sud) CIG 7993500CDD - stipulata dalla

Centrale Regionale di Committenza con le società  componenti la RTI aggiudicataria

COOPSERVICE S.COOP. P.A./P.I.00310180351 (mandataria capogruppo),

VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA/P.I. 00780120135 e ISTITUTO DIVIGILANZA

VIGILPOL SCA R.L./ P.I.01233010907 -  avente ad oggetto i servizi di vigilanza

armata e altri servizi presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio della

Regione Autonoma della Sardegna;

ATTESO

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi

dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione del Codice

dei contratti pubblici”, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/5

l'esigenza di procedere, come da capitolato, alla formalizzazione dell'esecuzione

anticipata delle prestazioni urgenti sopra esposte, con l'adozione di un Atto aggiuntivo

VALUTATA

che, con nota prot. n. 7191/gab del 17.12.2021, che si allega, indirizzata

all'Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio,

l'Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica ha chiarito come la legge

regionale 22 novembre 2021 n. 17 - con la quale "il Consiglio Regionale ha stanziato

le risorse finanziarie necessarie alla copertura delle spese di funzionamento degli

" -   ha consentitouffici regionali, la cui competenza è in capo a questo Assessorato

solo nei  primi giorni di Dicembre del corrente anno di "disporre delle risorse

necessarie alla copertura finanziaria di diversi contratti utili a garantire la piena attività

, con conseguente  "degli uffici regionali per l’anno corrente" volontà del legislatore di

dare piena attuazione a quanto programmato in legge, anche in termini di

regolarizzazione de brevi periodi di assenza d’impegno, dovuti alla definizione dell’

";intervento normativo succitato al termine dell’anno finanziario

ATTESO

che con Legge Regionale 16 dicembre 2021, n. 19 - pubblicata sul BURAS n.

70 Parte I e II del 17/12/2021 - è stato approvato il debito fuori bilancio avente ad

oggetto la spesa complessiva derivante dalla stipula di vari contratti, stipulati in

assenza di copertura contabile, aventi ad oggetto i servizi di vigilanza armata e di

portierato presso gli immobili regionali, fra cui quello relativo al contratto CIG

DERIVATO 88448687F8 (art. 1, comma 1, x1),   per l'importo totale di €

26.822.492,07;

ATTESO

che il contratto ODF Rep. n. 149 - Prot. n.10052 del 29.12.2020 è stato stipulato in

assenza di copertura contabile e che le prestazioni in argomento eseguite in urgenza

sono aggiuntive rispetto al medesimo;

ATTESO

di approvare il Piano Dettagliato degli Interventi prot. 47405 del 10.11.2021 che si

allega, relativo alle prestazioni aggiuntive effettivamente eseguite in attuazione della

richiesta urgente del Supervisore, per un importo complessivo di € 523,76 IVA

esclusa;

RITENUTO

conseguente necessità di tempestiva esecuzione delle prestazioni aggiuntive rispetto

a quelle contemplate dalla Odf n. 8186 Lotto 1 rep. 100 prot. 32074 del 28.07.2021

CIG DERIVATO 88448687F8;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/5

La presente determinazione è trasmessa, per il tramite della Direzione Generale degli

Enti Locali, all'Assessore degli Enti Locali finanze ed urbanistica, ai sensi dell'art. 21,

comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

 

Di disporre l'immediata emissione dell'ordinativo di fornitura ODF sul portale di

SardegnaCat in adesione alla Convenzione Quadro LOTTO 1 (Sardegna Sud) CIG

DERIVATO 88448687F8, quale Atto aggiuntivo avente ad oggetto le prestazioni

riepilogate nel PDI dic ui all'art. 1.

ART.2

Di approvare il Piano Dettagliato degli Interventi  prot. 47405 del 10.11.2021 che si

allega, relativo alle prestazioni aggiuntive effettivamente eseguite in attuazione della

richiesta urgente del Supervisore, per un importo complessivo di € 523,76 IVA

esclusa.

ART.1

Per le motivazioni espresse in premessa 

DETERMINA

emesso tramite ODF sul portale di SardegnaCat in adesione alla Convenzione

Quadro LOTTO 1 (Sardegna Sud) - CIG DERIVATO 88448687F8;

 

Siglato da :

STEFANIA ARIU




		2021-12-21T16:03:26+0100




